•
PREFEITURA

BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA DE DES~NVOLVIMENTO
URBANO E Sl,ISTENTA~~

Ofícion°372 /SMDUS/2025

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 01 de Julho de 2025.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 289/2025 - Implantação de praça pública

no Bairro Jardim Toleto

Em atenção ao Ofício nª 289/2025, por meio do qual Vossa Excelência

solicita informações quanto à viabilidade de implantação de uma praça pública

no Bairro Jardim Toleta, cumpre-nos, inicialmente, agradecer pelo

encaminhamento da demanda, que demonstra o zelo e o comprometimento

com a melhoria da qualidade de vida da população local.

Após análise técnica preliminar, informamos que é viável, do ponto de

vista do planejamento urbano, a elaboração de projeto para a implantação da

referida praça, nos termos solicitados. Todavia, ressaltamos que a captação de

recursos financeiros para viabilizar a execução da obra não está compreendida

entre as competências desta Secretaria, cuja atuação está limitada às fases de

planejamento e elaboração de projetos.

Dessa forma, sugerimos que a demanda relativa à alocação de recursos

financeiros seja tratada junto aos órgãos responsáveis pela gestão

orçamentária e financeira, especialmente aqueles com competência para

pleitear recursos estaduais ou federais, ou ainda por meio de emendas

parlamentares.

Permanecemos à disposição para a realização de reunião técnica, com

o intuito de colaborar na idealização e no aprimoramento do projeto

Atenciosamente,

THIAG~ ~A CE[O SILVA BARBOSA
Secretário Municipa de esenvolvimento Urbano e Sustentável

Porta a º 21.820 de 01/01/2025

e
(66) 3402-3900

G
smdus

@barradogarcas.mt.gov.br

0
Rua earajás, nº 475, Centro

Barra do Carças/MT